

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
	Pregão eletrônico nº:	
	Processo licitatório nº:	08663.004393/2024-14

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	João Pessoa/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PB00032/2026
D	Nº. De meses de execução contratual	60 (planilha prevê o custo anual)

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (Em função da unidade de medida)
Secretária(o) Executiva(o)	Posto de Trabalho	1
TOTAL		1

1. MÓDULOS**Mão de obra vinculada à execução contratual**

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Secretária(o) Executiva(o)
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	3515-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (Conforme CCT)	R\$ 6.170,55
4	Categoria Profissional (Vinculada à execução contratual)	Secretária
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1/1/2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 6.170,55
B	Adicional Periculosidade	-
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
F	Outros (Gratificação de Função)	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 6.170,55

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS**Submódulo 2.1 - 13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 514,01
B	Férias + Adicional de Férias	12,10%	R\$ 746,64
TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS		20,43%	R\$ 1.260,64

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS	10,00%	R\$ 743,12
B	Salário educação	2,50%	R\$ 185,78
C	SAT (+ FAP de 0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	3,00%	R\$ 222,94
D	SESI / SESC	1,50%	R\$ 111,47
E	SENAI / SENAC	1,00%	R\$ 74,31
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 44,59
G	INCRA	0,20%	R\$ 14,86
H	FGTS	8,00%	R\$ 594,50
TOTAL		26,80%	R\$ 1.991,56

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA)	R\$ 610,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação/Cesta Básica (CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA)	R\$ 594,00
C	Seguro de Vida (CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA)	R\$ 5,00
D	Auxílio Funeral (CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA)	R\$ 6,00

Valor por empregado

E	Plano de Assistência Familiar e Cuidado Pessoal (CLÁUSULA VIGÉSIMA)	R\$ 60,00
F	Benefício Odontológico (CLÁUSULA DÉCIMA NONA)	R\$ 25,00
TOTAL		R\$ 1.300,03

Quadro - Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários.

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 1.260,64
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.991,56
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.300,03
TOTAL		R\$ 4.552,24

MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,50%	R\$ 30,85
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,22%	R\$ 13,58
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,02%	R\$ 1,23
D	Aviso prévio trabalhado* (Acórdão TCU nº 1.186/2017-PLENÁRIO)	1,94%	R\$ 119,71
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 43,81
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,98%	R\$ 245,59
TOTAL		7,37%	R\$ 454,77

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	3,03%	R\$ 186,97
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,93%	R\$ 119,09
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,92%	R\$ 56,77
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,98%	R\$ 60,47
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,75%	R\$ 46,28
F	Substituto na cobertura de Outros (especificar) Ausência por doença	1,93%	R\$ 119,09
TOTAL		9,54%	R\$ 588,67

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	-
TOTAL		-

Quadro - Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente

4	Custo de Reposição de Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 588,67
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 588,67

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPIs	R\$ 77,99
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos	R\$ 0,00
D	Utensílios	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 77,99

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 592,21
B	Lucro (MT + M6.A)	7,89%	R\$ 981,23
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO	R\$ 13.417,66
C	Tributos	8,65	0,9135
	C.1-A - Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 95,47
	C.1-B - Tributos Federais (COFINS)	3,00%	R\$ 440,65
	C.3 - Tributos Estaduais		R\$ 0,00
	C.3-A - Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 734,41
TOTAL		8,65%	R\$ 1.270,53

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 6.170,55
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 4.552,24
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 454,77

Valor por empregado

D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 588,67
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 77,99
Subtotal (A+B+C+D+ E)		R\$ 11.844,22
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 2.843,97
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 14.688,19

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Técnico em Secretariado	R\$ 14.688,19	1	R\$ 14.688,19	1	R\$ 14.688,19
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 14.688,19

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
Valor Global da Proposta para o item 1		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Proposto por Unidade de Medida	R\$ 14.688,19
B	Valor Mensal do Serviço	R\$ 14.688,19
C	Valor Global da Proposta (Valor mensal do serviço x 12 (doze) Meses do contrato)	R\$ 176.258,26

Uniforme

VALOR DOS FARDAMENTOS				
SECRETÁRIA EXECUTIVA				
MATERIAL	Unidade	QTD/COLABORADOR	PREÇO UN	PREÇO TOTAL
			R\$ (UN.)	R\$
Calça em tecido Oxford	Unidade	2	R\$ 79,99	R\$ 159,98
Camisa em microfibra	Unidade	4	R\$ 81,80	R\$ 327,20
Blazer em two way	Unidade	1	R\$ 170,50	R\$ 170,50
Sapato Social	Par	2	R\$ 117,42	R\$ 234,84
Meias 100% algodão	Par	4	R\$ 10,63	R\$ 42,52
Crachá de identificação	Unidade	1	R\$ 0,83	R\$ 0,83
			TOTAL ANUAL	R\$ 935,87
			VALOR MENSAL A SER LANÇADO NA PLANILHA (total anual / 12)	R\$ 77,99